
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  46862  del  09/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Piano PNRR Missione M6 - ComponenteM6C1 - investimento 1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona e 1.3
Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture e ComponenteM6C2 - investimento 1.2. Verso un
ospedale sicuro e sostenibile "Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l'affidamento dei
servizi di ingegneria e architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal
PNC per la realizzazione degli investimenti: "case della comunità", "ospedali di comunità", "verso un ospedale sicuro e
sostenibile". Parziale rettifica della determinazione n. G15255 del 07/11/2022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15343 09/11/2022

 



 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 – ComponenteM6C1 – investimento 

1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria 

intermedia e delle sue strutture e ComponenteM6C2 – investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile 

“Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l’affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR 

e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “case della comunità”, “ospedali di comunità”, “verso un 

ospedale sicuro e sostenibile”. Parziale rettifica della determinazione n. G15255 del 07/11/2022.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli Atti di 

Organizzazione nn. G15196 del 07/12/2021 e G05736 dell’11/5/2022;  

VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15 gennaio 2020 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 

Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G05117 del 29/04/2022, adottata di concerto dalla Direzione Centrale Acquisti e 

dalla Direzione Lavori Pubblici Stazione Unica Appalti Risorse Idriche e Difesa del Suolo, in ragione della 

specifica competenza di quest’ultima in materia di servizi tecnici di ingegneria ed architettura ed ai sensi 

dell’art. 498 ter del vigente Regolamento Regionale n.1/2002, con la quale è stata approvata la documentazione 

amministrativa di gara ed autorizzata l’indizione della procedura di “Gara comunitaria centralizzata, a 

procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione 

degli investimenti: “case della comunità”, “ospedali di comunità”, “verso un ospedale sicuro e sostenibile” 

in conformità alla richiesta della Direzione regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria, prot. 0245891 del 

11/03/2022 ed alla documentazione tecnica approvata con la determinazione n. G04865 del 26/04/2022 della 

medesima Direzione; 

VISTA la Determinazione n. G12091 del 14/09/2022 con cui è stato adottato il provvedimento di 

aggiudicazione della richiamata procedura ed in particolare l’assegnazione del Lotto 38 in favore del 

raggruppamento temporaneo costituito tra Studio Progetto Srl - PEGASO SRL - EUCLIDE S.R.L. - Studio 

Associato Arsarc - ing. Donato Carlea - Ing. Damiano BONOMELLI - ART architecture research technology; 

VISTA la Determinazione n. G15255 del 07/11/2022 con cui è stato adottato il provvedimento di esclusione e 

revoca dell’aggiudicazione del Lotto 38 in favore del raggruppamento temporaneo costituito tra Studio 

Progetto Srl - PEGASO SRL - EUCLIDE S.R.L. - Studio Associato Arsarc - ing. Donato Carlea - Ing. Damiano 

BONOMELLI - ART architecture research technology; 

CONSIDERATO che nella sopra richiamata determinazione n. G15255 del 07/11/2022 contestualmente è stata 

erroneamente proposta l’aggiudicazione in favore dell’operatore del raggruppamento 3P Progetti - GEOVIT 

SRL che seguiva in graduatoria il raggruppamento escluso Studio Progetto Srl - PEGASO SRL - EUCLIDE 

Pagina  2 / 3

Atto n. G15343 del 09/11/2022



 

 

S.R.L. - Studio Associato Arsarc - ing. Donato Carlea - Ing. Damiano BONOMELLI - ART architecture 

research technology; 

TENUTO CONTO che nel Disciplinare di gara è stabilito che “…nell’eventualità in cui per un lotto sia 

necessario procedere allo scorrimento della graduatoria, si provvederà allo stesso aggiudicando al primo 

operatore in graduatoria non aggiudicatario di nessun altro lotto…”; 

TENUTO CONTO del principio generale stabilito all’interno del Disciplinare di aggiudicazione fini ad un 

massimo di un lotto e solo in subordine ad operatori già aggiudicatari di altri lotti; 

CONSIDERATO che all’interno della graduatoria del Lotto 38, in ultima posizione, è classificato l’operatore 

economico S.G.N. ENGINEERING SRL, attualmente non aggiudicatario di altri lotti; 

CONSIDERATO altresì che l’operatore S.G.N. ENGINEERING SRL, attraverso le verifiche condotte 

mediante il Servizio “Assistenza e supporto per la verifica delle cause di esclusione in materia di Contratti 

pubblici per servizi e forniture” il quale si avvale del supporto operativo per la gestione delle verifiche 

documentali, in virtù dell’affidamento con Determinazione n. G00844 del 28/01/2022, della Società Guida 

Monaci SpA, risulta nello stato “CERTIFICATO” poiché l’esito dei controlli sul possesso dei requisiti generali 

è risultato favorevole; 

RITENUTO quindi, nel rispetto dei vincoli di aggiudicazione indicati nel disciplinare di gara, di aggiudicare 

il Lotto 38 in favore dell’operatore S.G.N. ENGINEERING SRL; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di rettificare parzialmente la determinazione n. G15255 del 07/11/2022, nella parte in cui è stato dato 

erroneamente atto dell’aggiudicazione del Lotto 38 in favore del raggruppamento 3P Progetti - GEOVIT 

SRL che seguiva in graduatoria il raggruppamento escluso Studio Progetto Srl - PEGASO SRL - 

EUCLIDE S.R.L. - Studio Associato Arsarc - ing. Donato Carlea - Ing. Damiano BONOMELLI - ART 

architecture research technology; 

2) di aggiudicare, nel rispetto dei vincoli di aggiudicazione indicati nel disciplinare di gara, il Lotto 38 in 

favore dell’operatore S.G.N. ENGINEERING SRL, attualmente non aggiudicatario di altri lotti; 

3) di prendere atto dell’esito favorevole dei controlli in capo all’operatore economico S.G.N. 

ENGINEERING SRL e di proceder dunque alla stipula dell’Accordo Quadro del Lotto 38; 

4) di notificare il presente provvedimento di rettifica della determinazione n. G15255 del 07/11/2022 al 

raggruppamento 3P Progetti - GEOVIT SRL; 

5) di notificare il presente provvedimento di aggiudicazione del Lotto 38 alla S.G.N. ENGINEERING 

SRL. 

6) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” - PNRR, nonché sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro il termine 

di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

Il Direttore 

       Andrea Sabbadini 

Pagina  3 / 3

Atto n. G15343 del 09/11/2022


